# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exhortationes|| Ad|| Religiosos**

**Dirckinck, Johann**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

5. De causis & remediis ariditatis. Thema. Anima mea, sicut terra sine aqua tibi. Psal. 141.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

EXHORTATIO V.  
IN REGULAM XXI. SUMMARI.

Exhibit causas, & remedia Ariditatis.

THEMA.

*Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Psalm 142. 6.*

Vel ex Regula 21.

**L**iterarum Sacrarum monumenta Jud. 1. 15. referunt, Nam filiam Caleb cum patre suo in itinere progedientem suspirasse : audiens vero iu Caleb : Quid habes, inquit ? At illa respondit : Da mihi benedictionem : Terram Australem & arenentem dedit mihi (quam Solis calores exsiccant) junge & irriguam ; dedique et Caleb irriguum superius, & inferius. Quid Filia Caleb denotat nisi animam veræ devotionis cupidam ; sed ex se instar terræ arenosæ aridam, abique aqua devotionis sterilem, atque à cupiditatum ardoribus, magis adhuc eam exsiccantibus, oppognatam, quæ ad Patrem celestem suspirat. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Psalm. 142. 6.* Velociter exaudi me Domine ; quia desicit spiritus meus. Da mihi cælestem aliquæ benedictionem, quæ me refrigeret, commuta terram aridam, & sterilem, in irriguam aliam, quæ fructu benedictionis proferat. Et si ita in orando, & suspirando perseveret ; Pater celestis omnino misericors, irriguum superius, & inferius donat : Superius irriguum ei aqua devotionis, quam D E U S de per seipsum, & (ut ait David) ex alto mittit : Etenim celi distillat per a fonte Dei Sinai. Psalm. 67. 9. instar pluvie sponte decidentis. Irriguum intem est gratia devotionis, quam Dominus Deus noster mediæ nostræ diligentia in meditatione, lectione, exhortatione, alijsve pietatis exercitiis communica.

Hujus devotionis ut participes redde-  
mur, contraria ariditatis causas, &  
remedia considerabimus.

Antequam vero ariditatis causa  
inquit

inquiramus, prænotandum erit pro intelligentia Tironum, quid sit ariditas in oratione: nimis 1. Est distractio, & evagatio mentis, quâ ad alia cogitanda, quâ ab ora iomis materiâ prorsus aliena sunt, etiam inviter avocatur: ut sibi contingile recenser D. Hieronymus Dial. contra Luciferi. Nunc (inquit) cœberrimè in oratione per porticus ambulo, aut de fœnore computo. Deinde Aridus est, qui etiam absque distractiōnibus nullum rerum divinarum gaudium, aut consolationem percipit; sed tanquam terra sine aquâ assecutum; & tanquam lignum aridum, discursum perirene nequit. Aridus denique est, qui in oratione variorum affectuum motibus, ut ire, tristitia, aut aliis, tanquam mare fluctibus agitur, idoque tedium, & inclinationem ad abusum pendam orationem sentit, aut somnolentiâ infestatur. Hujus vero ariditatis, ut apud Cassianum coll. 4. c. 3. dicitur Abbas Daniel, ternè recensentur causa à majoribus traditæ: Aut enim negligētia nostrâ, aut de impugnatione Diaboli, aut de dispensatione Domini ac protectione descendit. Quas causas nunc expendemus.

1. Prima ariditatis nostræ in oratione causa 1. est Deus. Alter nos tentat Deus, inquit S. Ambrofius Lib. de Abraham. c. 8. Alter Diabolus: Diabolus tentat, ut subruat; DEUS tentat, ut coronet. Inter tentationes has à Deo immislas, est quicquid ariditas, quam Deus immittit orantibus, variis de causis. 1. In pœnam aliquis peccati admisli in spiritualibus exercitiis vel superbiæ, aut presumptionis. 2. Ad augmentum

meriti, quod resistendo consequimur. B. Virgo dixit S. Brigitta Lib. 3. revel. c. 32. Turbari non debes, si quandoque cor tuum induratur, quia hoc est ad majorem coronam. 3. Ad probationem nostri, nostraque constantie, ut ait S. Ignatius Reg. 9. de discern. an. mot. Ut probemur, quinam simus, & quomodo absque consolationum spiritualium stipendio nos Dei impendamus. 4. Ut certissimus, nostrorum virium non esse, vel acquirere, vel retinere fervorem devotionis; & agnoscamus in nostra potestate non esse, recte orare; sed id totum à liberalitate Dei pendere. S. Ignatius l.c. 5. Denique proper honorem, & gustum suum: nostrâ enim patientiâ, resignatione ac perseverantiâ Deus misericordie delectatur.

At remedium hujus ariditatis, quoniam adhibebimus? Respondeo: Si primo modo, id est, ob delictum, DEUS ariditatem nobis immitat, gaudendum est: Deo hâc ratione quodammodo pro offensa fieri fatis. Hanc ob causam R. Pater Ludovicus de Ponte Purgatorium, ac Infernum dari gaudebat. Quod gaudium ex solido Dei amore, & odio peccati, ac magnâ cognitione, & reverentiâ divina Majestatis oritur. Quod si vero reliquis modis oriantur ariditas, pariter gaudendum est, quod Deo placeat, ita nos tractare: atque hæc conformitas cum divinâ voluntate, actus obedientia, & charitatis est, quem personæ eximiâ sanctitate illustres excucere.

Sancta Theresia octodecim annorum spatio magnam ariditatem sustinuit, velut ipsa refert in vita sua Cap. 30.

Ggg 2 S.

S. Franciscus biennii intervallo, mœstre gravissimo, etiam orationis tempore ira tabescet, ac cruciabatur, ut sibi a Deo derelictus videretur, eumque celare nequiverit, nec cum Fratribus conversando, nec precibus insistendo eundem depellere potuerit. R. Pater Balthasar Alvarez sedecim annorum ariditatem pertulit, c. 2. vitæ: At postmodum insigni contemplationis dono illustratus. B. Clarade monte Falco undecim. B. Catharina Bononiensis quinque. B. Maria Magdalena de Fazzis primo quinque, deinde alis sedecim continuis annis maximam ariditatem passa est, usque ad mortem, ita ut videatur à Deo quodammodo derelicta, & sensu divinae gratiae destituta, quod illi eventurum Deus ipse præmonuerat. B. Angela de Fulginio biennio, ut ipsa de se scribit, inauditas spiritus ariditates sustinuit.

Sanctos igitur hos, Charissimi, imitemur, si quandoque DEUS nobis non nullam ariditatem submittat; nec propterea animo cadamus, novit Deus misericordissimus ariditatem in consolationem convertere, & terram aridam, & sterilem cordis nostri rore gratia sua aspergere, & secundare: Minime autem desperet, inquit S. Laurentius Justinianus de triumphi Christi agone, qui hujusmodi est: perseveret in bono, & per bonum diseat bene facere: non enim in bono occupatos derelinquit Dens; sed illos ex insperato visitare consuevit.

II. Altera ariditatis causa est Daemon. Universum bellum, inquit S. Nihil c. 47. de oratione, quod inter nos, & Demones conflatur, non est de aliâ re, quam de ora-

tione: est enim Oratio illi valde aduela & odiosa; nobis vero salutaris, & valle benigna. Hoc autem ariditas diabolus modis oritur, sicut & alia que existentia à Diabolo procedens. Extriūs, & Interiūs. Ut in vītis P.P.L. f. n. 3, exposuit S. Syncletica: Sic ut non inquit illa aliquando exterius fluctu moribus opprimitur; aliquando vero interior crescente sentia demergitur. Ita prout cum anima nostra cimbâ agitur. Exterius, & immediatè Daemon orantes invadit, quando Deo permittente, nos per se infestat orantes. Cupis ea exempla apud S. Athanaliū in vita Magni Antonii, apud S. Hieronymū in vita Hilariōnij, & apud S. Gregorij Lib. 2. Dial. c. 4. legimus. Celestis Historia in vītis Patrum de S. Macario Alexandrinu, quem Daemon excitauit, & accertrivit ad orationem, ales nullam Collectam sine Damibus agi, quos & Macarius tanquam parvus Āethiopes per templum curvantur, & Monachos varie tentantes in Oratione conseruit. 2. Interiūs, dum Daemon mediata per pravos habitus acquisitus, vel actus malos pravios, ut colloquia otiosa, vel negligentem lensum cultitudinem, nos in oratione inquietat suggerendo ea quæ locuti sumus, aut vidimus; qua S. Macarius Furta cogitationum, & S. Laurentius Justinianus Furium mens in Oratione appellat, quia temporis particulas nobis orantibus suffurantur.

Quâ autem methodo, quibus ve armi hoiti huic occurremus? 1. Spiritum Superbiæ oppugnemus nos coram Deo humiliando. 2. De data occasione dolamus. 3. Si cogitationibus blasphemis comita

II.  
Diabolus.

contra Deum, aut Divina impetratur; non terreamur, nec cum Diabolo disputeremus; sed (ut suaderet S. Joannes Climacus Gradu 23.) contemnamus: Qui enim (ait) bunc spiritum despicit, hunc evict; qui vero illi alter reludari nittitur, tandem subiacebit. Itaque pergamus in oratione, & quasi contra ventum navigemus: nec, ut docet S. Basilius, cum Dæmon inter orandum pravas rerum species animis nostris objicit, ab oratione desistamus; aut immislas a præstigiatore veris pelle suggestiones, solitas eis arbitremur; sed majore conatu Deum supplicemus. Constit. mon. c. 18. Hac ratione ariditas a Dæmonie causata non in peccatum, sed primum verget: secundum illud S. Chrysostomi Serm. de Canti. David. Damnum plerunque nos juvant, dum cognoscant.

III. Tertia ariditatis causa est homo ipse orans: idque vel absque sua culpa vel cum culpa. 1. Absque sua culpa dum evagatio ejusmodi, & sterilitas mentis a natura exortitur: quod 5. modis accidit. 1. Ex morbo capitis præsertim indipositione. 2. Ex hebetudine Intellectus naturali, & obtusi ingenii, atque ad discursum inepti, inhabilitate. 3. Ex fatigacione capitis, post Studia & speculations. 4. Ex defectu somni sufficientis. 5. Ex conditione loci ad orandum inidonei.

In hujusmodi ariditatibus duo sunt actio præstanda. 1. Non oportet affligi quemquam, cum ipse culpam non admiserit: ut bene scriptit Sardus Climacus Gradu 13. c. 11. Casianus L. 10. Instr. c. 1. & collat. 5.

Et Sancta Theresia in vita Cap. 9. omnésque Ascensos Magistri antiqui & recentiores docent. Nam amor Dei (& Devotio) ut ait prædicta Sancta, non consistit in lacrymis, gustibus, & teneritudinibus cordis, quas ut plurimum optamus, & iis nos solamur; sed in serviendo Deo cum Justitia, fortitudine animi, & humilitate: quod abundemus gustibus, id est, potius accipere a Deo, quam illi aliquid dare, feminis debilibus id quadrat; ut possint ferre labores, & tribulationes; sed ut servi dei præsentim solidi in Literis, & magni Intellectus tantopere astiment, quod Deus illis subtrahat devotionem sensibilem, ferendum non est. Haec tamen S. Therelia.

2. Humiliet se Aridus, & loco devotionis sensibilis, quam non habet, ut desideraret, humilitate cor Dei recreabit, & orationes ferventes jaculatorias, crebro repetitas, in calum vibret, vel unam, eandemque repetendo veluti S. Franciscus, qui totam noctem exegit: Deus meus & omnia: Vel variando, ita ut primo quadrante, ut suaderet S. Basilius, Deum benedicas, & adores: secundo contritionem elicias: tertio pro beneficiis gratias referas: quarto Dei auxilium implores. Hoc pacto Deo placebit oratio nostra, & non raro plus meriti obtrinebimus, quam si summâ dulcedine spirituali resiceremur.

Quod si vero ex negligencia, & culpa nostra ariditas promanaret: ariditatis fons inquirendus, & a nobis pro viribus cum Dei gratia obstruendus est. Fones autem hujusmodi sex recensentur. Primus est negligencia in vita puritate

Ggg 3 procuranda,

procuranda, & peccatis venialibus de-liberatis etiam minimis evitandis. Hæc enim teste S. Augustino, homil. 50. c. 3. ex 50. Sunt veluti scabies, quæ nos à castissimis sponsi amplexibus separant. Non quidem ut explicat S. Thomas, perfecta, ut per peccatum mortale contingit: sed imperfectæ; quia per peccatum veniale retardatur affectus hominis; ne promptè in Deum feratur. Secundus fons est, negligentia in edomandis passionibus, iræ, timoris, amoris; qua ut S. Basilius ait: aciem perficitatemque animi confundunt, & exturbant, in Psal. 33. Veluti fluctus mare commovent: turbatus est a furore oculus meus, ait Propheta. Tertius fons est effusio ad res terrenas, ex affectu inordinato profluentes: res enim externæ distrahunt, uti & particularis amicitia, & silentii transgressio; Hinc S. Maria Magdalena de Pazzis dicere non est verita: *Anima religiosa, quæ non delectatur silentio, impossibile est ut habeat gustum in rebus divinis.* P. Ceparius in vita c. 44. Quartus est negligentia in præparatione ad orationem, si puncta non bene præparentur, aut prævideantur, contra monitum Spiritus S. Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse, quasi homo, qui tentat Deum. Ecclesi. 8. 23. Unde diligentissime se præparabat Sanctus Ignatius, & Sanctus Carolus Borromæus. Quintus fons est negligentia, quæ immediatè ante meditationem animus sinitur evagari per ineptas cogitationes, confabulationes, aut alias sensuum distractiones. Sextus fons est negligentia in sensuum, vel mentis custodia sub ipsa oratione. Contra hos fontes Sanctus Ig-

natus additione 3. suadet cogitare prætentem & intuentem Dominum JESUM.

Hos fontes ariditatis obstruemus, 1. Vitæ puritate. 2. Paßionum refractio-ne. 3. Animi recollectione. 4. Diligen-ti præparatione. 5. Sensuum cultu-a ante orationem, & 6. In oratione: Atque ita adhibitis à nobis omnibus mediis, omnique industria nostrâ, Divina Bonitas, si ad gloriam suam, animaque nostra salutem conduixerit, aridi-tatis nubes disperger, & devotionis radii mentes nostras colluxerit, etiam in mediis occupationibus & laboribus pro salute animarum suscepimus.

Hoc autem assequemus, si (ut suadet S. Ignatius & ipse in præxi exercitat, teste P. Mastrio, l. 3. vita c. 1.) rebus & negotiis non tradamus, sed commodemus. Unde ipse, sive cibis caperet, sive per urbem incederet, sine negotiis tractaret, divina lumina rati-nique percipiebat, teste Ribadeney. 4. c. 2. & Orlandino l. 10. n. 18. Mirum quoque est, quod de P. Joanne Polaco ab antiquis Patribus sibi accepisse fert P. Nicolaus Lancius opul. 7. iij. Ethi enim is, & universæ Societatis de-cretarium & Concionatorem, & Ca-techistam, & Procuratorem Generalem, ac domesticum, similiisque hilium Societatis scriptorem ageret, & nomine S. Ignatii ad omnes Epistolasto-sponderet, nec tamen à culina, in-tiliique muneribus immunis esset; nulla tamen in oratione animi evagatione est paullus. Quamobrem vero? commo-dabat se negotiis, non tradebat: quen-admodum & de coquo quodam refen-

S. Joannis

S. Joannes Climacus gradu. 4. Qui licet pro Monasterio , ducentos & tricentos, prater hospites, & advenas, Monachos numerante cibos pararet , dono tamen lacrymarum & devotione singulari cum praeditus esset : causam rogatus: respondit : Nunquam bominibus de ferre arbitratus sum , sed Deo: & in signum meipsum quiete animi judicans: Ex huiusignis contemplatione , sempiterne intendi ut contemplatione compungor.

Sane coquus hic Marchæ ministeriis non dabat le, sed accommodabat: non homines sed Deum respiciebat: hinc polita ariditate; devotione magna donata fuit. Exemplum haud absimile in Historia Franciscanæ 3. p. l. 10. c. 19. legitur: Coquus nonnemo , culinæ militaris perfunctus , in collum se recipiebat orationis graciâ , & magnis consolationum coelestium deliciis recreabatur: quas uberiori se hausturum rebaatur , si à culinæ distractionibus liberatur: impetratâ verò liberatione, magna ariditas obrutus fuit: quare agnito errore, ad functiones culinarias redux, plurimam devotionis gratiam recepit; quin & humilitatis , & charitatis officia.

ciis in culina exercitis mirificè auxit.